Open Access



Association between changes in gene signatures expression and disease activity among patients with systemic lupus erythematosus

Michelle Petri^{1*}, Wei Fu¹, Ann Ranger², Norm Allaire³, Patrick Cullen³, Laurence S. Magder⁴ and Yuji Zhang⁴

Abstract

Background: We assessed the stability of BAFF, interferon, plasma cell and LDG neutrophil gene expression signatures over time, and whether changes in expression coincided with changes in SLE disease activity.

Methods: Two hundred forty-three patients with SLE were evaluated for disease activity, serological parameters and peripheral blood gene signatures in clinic visits (2 or more per patient) that occurred between 2009 and 2012. Levels of the BAFF gene transcript, plasma cell signature, Interferon (IFN) signature and the low density granulocytes (LDG)-associated neutrophil gene signature were assessed in PAX-gene-preserved peripheral blood by global microarray. The stability of repeated measures of gene expression was quantified using intra-class correlation coefficients. SLE disease activity was measured using the Physicians Global Assessment and the SELENA-SLEDAI index and its components. Using a mixed effects regression model we assessed: 1) the association between a patient's average gene signature expression over time and disease activity, and 2) the association between a patient's changes in gene expression over time and changes in disease activity.

Results: Gene expression signatures showed more within-person stability than systolic blood pressure. The IFN signature exhibited the most stability. Patients with high levels of BAFF and IFN transcripts tended to have significantly higher levels of musculoskeletal disease, skin disease, anti-dsDNA, and erythrocyte sedimentation rate, and lower levels of complement. However, changes in BAFF or IFN gene signatures were not associated with changes in disease activity. Similar associations were seen between the LDG gene signature and disease activity. However, when LDG increased, complement tended to increase. Patients with high levels of plasma cell gene signature tended to have higher levels of anti-dsDNA and lower levels of complement. However, unlike the other gene signatures, changes in plasma cell gene signature significantly coincided with changes in anti-dsDNA and complement.

Conclusions: The gene expression signatures were relatively stable within patients over time. BAFF and interferon gene expression were markers of patients with generally higher disease activity, but changes in these gene signatures did not coincide with changes in disease activity. Plasma Cell gene signature expression tracked with the traditional SLE serologic markers of anti-dsDNA and complement.

Keywords: Systemic lupus erythematosus, Interferon, SLE disease activity index, SLE activity

* Correspondence: mpetri@jhmi.edu

¹Johns Hopkins University School of Medicine, Baltimore, MD, USA Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s). 2019 **Open Access** This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated.

Background

Multiple gene expression signatures have been identified in systemic lupus erythematosus (SLE), including interferon (IFN) [1–3], B-cell activating factor (BAFF) [4], low-density granulocytes (LDG) [5], and plasma cell (PC) [6]. The natural history of these gene signatures is not yet fully understood, as studies of sensitivity to change are few.

IFN-stimulated genes are up-regulated in more than half of SLE patients [7, 8]. However, the potential of the IFN-alpha gene signature to predict change in disease activity over time is uncertain. Landolt-Marticorena et al. showed a lack of association between changes in the IFN-alpha signature and longitudinal changes in disease activity in SLE [9]. Petri et al. found little change in the IFN-response scores (calculated based on the expression of three IFN α -regulated genes) over time within individual patients [10]. However, Chiche et al. recently identified IFN signatures that are variable over time in single patients [11]. Interestingly, they also found a variable IFN signature, not restricted to IFN-alpha, but also driven by IFN-beta and gamma.

BAFF, also known as the B lymphocyte stimulator (BLyS), is tied to the pathogenesis of SLE. It is expressed as a transmembrane protein on monocytes, macrophages, and monocyte-derived dendritic cells and critical for B-cell growth and survival [12]. Elevated circulating levels of BAFF were found in SLE patients, correlate with increased total IgG and autoantibody (particularly anti-dsDNA) levels [13] and associated with increased disease activity (as measured by the SLE-Disease Activity Index; SLEDAI) [14]. Although the serum BAFF level was generally found to be correlated with SLEDAI scores in SLE patients in cross-sectional comparisons, it did not always correlate with changes in disease activity over time [14, 15]. Collins and colleagues found that BAFF mRNA levels from peripheral blood leukocytes were correlated with disease activity measured by the SLEDAI, better than BAFF serum protein levels [4]. Zollars et al. showed that BAFF gene expression level was strongly associated with clinical and serologic SLE activity on the same day and predictive of clinical activity over the next year [16].

Neutrophils and plasma cells have an important role in the induction of autoimmune responses and organ damage in SLE [17, 18]. SLE-derived neutrophils can trigger increased cell death and enhanced extracellular trap formation [19]. A distinct type of abnormal subset of neutrophils seen in SLE, LDG, has been associated with vascular damage and skin involvement [17]. Neutrophil-specific genes are highly expressed in peripheral blood mononuclear cell (PBMC) in SLE [20, 21]. Recently, Jourde-Chiche identified a neutrophil signature significantly associated with lupus nephritis [22]. Streicher et al. found that the plasma cell signature was increased in blood from SLE patients compared to blood from healthy donors and also significantly correlated with SLE disease activity [23]. Petri et al. [24] found elevated plasma cell gene signature was associated with leukopenia, anti-Ro, anti-La and the lupus anticoagulant, but not with the same day clinical activity by Physician Global Assessment (PGA) or SLEDAI.

In this study, we assessed the stability of these gene signatures over time in patients with SLE. In addition we addressed two related questions: 1) Do those individuals who have high levels of a gene signature also tend to have high levels of specific types of activity, and 2) Does a change in gene signature levels coincide with a change in specific types of disease activity.

Methods

Patients, ethics and study design

The study protocol for SPARE (Study of biological Pathways, disease Activity and REsponse markers in patients with systemic lupus Erythematosus) was approved by the Johns Hopkins University School of Medicine Institutional Review Board (Study number NA_00039294). All patients enrolled from the Hopkins Lupus Cohort provided written informed consent. SLE was defined according to the revised American College of Rheumatology classification criteria or the Systemic Lupus International Collaborating Clinics (SLICC) classification criteria [25–27]. Gene signatures were measured for more than one visit for 243 patients in the SPARE study, from September of 2009 to June of 2012.

Patient assessment

Patients were treated according to standard clinical practice. At entry into the Hopkins Lupus Cohort, the medical history was reviewed and recorded. All patients were evaluated by the same physician at entry and all subsequent cohort visits (Dr. Michelle Petri). To assess disease activity, the Safety of Estrogens in Lupus Erythematosus: National Assessment (SELENA) version of the Systemic Lupus Erythematosus Disease Activity Index (SLEDAI) [28, 29] as well as the PGA [30] were completed at each visit. C3, C4, anti-dsDNA, complete blood cell count and urinalysis were performed at every visit. Visits were scheduled quarterly, or more often if required for disease activity.

Gene signature expression

Levels of the IFN signature, BAFF gene transcript, the LDG-associated Neutrophil gene signature and Plasma Cell signature were assessed in PAX gene-preserved peripheral blood by global microarray. All gene signatures were defined log-transformed normalized expression values from the Affymetrix chip. Gene signatures are

defined as follows: three IFN-annotated modules (M1.2, M3.4, and M5.12) were found by Chiche et al. to be strongly up-regulated in SLE patients [11]. BAFF was a single gene product defined on the Affymetrix chip as (223501_PM_at). The neutrophil signature was defined as an average value of the signal from the following genes (DEFA4, CEACAM8, BPI, OLFM4, LTF, LCN2, CEACAM6, MMP8). These specific genes were chosen as they were found to be enriched in the granulopoesis gene set of Bennett et al. [20], the neutrophil set of Berry et al. [31] and the definition of the low density granulocytes in Villanueva et al. [21]. The reduced set of eight genes was found to have good internal correlation. The plasma cell signature was defined by the following genes IGJ: immunoglobulin J chain and TXNDC5: thioredoxin domain containing protein 5.

Statistical analysis

For multi-gene signatures, the geometric mean of RNA expression of each component gene was calculated. Bland-Altman plots were constructed to visualize the stability of gene signature within individual patients. The stability of repeated measures of gene expression was quantified using intra-class correlation coefficients (ICC). ICC was calculated by comparing the variability of different measurements of the same subject to the total variation across all measurements and all subjects. To provide a frame of reference we also computed the ICC for systolic blood pressure and weight.

SLE disease activity was measured using the PGA and the SELENA-SLEDAI index. Subtypes of SLE disease activity was measured using SLEDAI component scores without multiplication by the weighting factor. To assess the association between gene signature levels and disease activity levels we used a regression model developed by Neuhaus and Kalbfleish [32]. This model partitions the association between a time-varying predictor (a gene signature) and a time-varying outcome (a disease activity level) into two components: a "between person" component and a "within-person" component. The between person component quantifies the degree to which people with generally higher levels of a gene signature tend to also have generally higher levels of the disease outcome. This is identified by including a person's average gene signature level across all clinic visits into a model as a predictor of disease activity outcome at each clinic visit. The "within-person" component quantifies the degree to which changes in gene signature levels in a person coincide with changes in disease activity. This is identified by including a variable representing the difference between a person's gene signature level at a specific clinic visit and a person's average gene expression as a predictor of disease activity at that specific clinic visit.

Data availability

The microarray data set has been deposited in the NCBI Gene Expression Omnibus (GEO) database (GEO accession number GSE45291 and GSE121239).

Results

Two hundred forty-three patients with SLE were evaluated for disease activity, serological parameters and IFN-alpha, BAFF, neutrophils and plasma cells gene expression level in a series of clinic visits over a 2-year period. 143 SLE patients contributed two visits, 40 patients contributed three visits and 60 patients contributed four or more visits. The patients were 92% female with a median age of 47 years (Interquartile range 37– 55). They were 58% Caucasian American, 35% African American, and 7% of other race/ethnic groups. The average SELENA-SLEDAI at baseline was 2.4 (SD = 2.6) with a range from 0 to 12.

Of the 243 patients in the analysis, 62 had SLEDAI score of 0 for all follow-up visits. In addition, 54 additional patients had positive SLEDAI, but no changes throughout follow-up. These stable patients did not contribute to the "within patient" analysis. Almost all the remaining patients had a change of SLEDAI of two points or more during the follow-up.

Figure 1 shows Bland-Altman plots for different gene signatures, comparing baseline visit and the first follow-up visit in the SPARE study. For 77% of the patients, the time separation between the first and second visit was between 60 and 120 days, but the range was from 4 to 487 days. Patients were shown to be clustered into two groups by IFN M1.2 gene signatures, which is mainly associated with IFN-alpha. Patients with low level of IFN M1.2 gene signatures were scattered between 95% limits of agreement in IFN-alpha gene signatures; while patients with high level of IFN-alpha gene signature mostly had little difference between baseline visit and follow-up visits. IFN M3.4 and IFN M5.12, which are associated with IFN-beta and IFN-gamma, did not show similar patterns as IFN M1.2 gene signature. Similarly, for the other three gene signatures (BAFF, LDG and plasma cell), differences were distributed evenly regardless of mean.

Table 1 shows the Intra-class correlation for the different biomarkers. In addition, to provide some points of reference, the table shows the Intra-class correlation for systolic blood pressure, weight and SLEDAI. Weight was consistent between two visits with Intra-class correlation of 0.98. All gene signature scores were more stable than systolic blood pressure and disease activity, with higher Intra-class correlation.

Tables 2 and 3 show the between-person and withinperson associations between gene signatures and various types of SLE disease activity. There was a strong



gene signatures at the patient's first two visits, the y axis shows the difference between the measures of gene signatures for those two visits, the middle dash-line indicates overall mean of difference, and the other two dash-lines are 95% upper and lower limits of agreement. **a**. IFN Module 1.2 signature, **b**. IFN Module 3.4 signature, **c**. IFN Module 5.12 signature, **d**. BAFF signature, **e**. LDG signature, **f**. Plasma Cell signature

Table 1 Within-patient Intraclass Correlation Coefficients (ICC)
for Gene Expression Signatures, Disease Activity, Systolic Blood
Pressure, and Weight

-		
Gene Expression	ICC	95% Confidence Interval
IFN module 1.2	0.88	0.85,0.9
IFN module 3.4	0.79	0.75,0.82
IFN module 5.12	0.75	0.7,0.79
BAFF Signature	0.66	0.61,0.72
Neutrophil (LDG) Signature	0.81	0.77,0.84
Plasma Cell Signature	0.61	0.54,0.66
SELENA SLEDAI	0.35	0.26,0.44
Physician's Global Assessment	0.43	0.34,0.5
Weight	0.98	0.98,0.98
Systolic Blood Pressure	0.52	0.45,0.59

between-person association between the IFN and BAFF gene signatures and traditional serologic indicators of SLE (anti-dsDNA, low complement) (Table 2). That is, those with a large average levels of IFN or BAFF expression tend to have higher anti-dsDNA and lower complement (p <0.0001 for most of those relationships). Similar relationships were seen between average expression of these genes and ESR (Table 2). In contrast, however, there was no strong evidence of a within-person association between those gene signatures and anti-dsDNA, low complement, or erythrocyte sedimentation rate (ESR) (Table 3). That is, for example, in an individual, changes in those signatures over time were not associated with changes in anti-dsDNA, complement, or ESR. There was also evidence of a between-person association between IFN or BAFF gene signatures and both musculoskeletal and skin disease activity (Table 2, *p*-values in the range of 0.0016 to 0.062). Again, there was no corresponding within-person association for

	IFN M1.2		IFN M3.4		IFN M5.12	5	BAFF)	LDG		Plasma Cells	
	Estimate (95% CI)	<i>p</i> value	Estimate (95% CI)	p value	Estimate (95% CI)	<i>p</i> value	Estimate (95% Cl)	<i>p</i> value	Estimate (95% CI)	<i>p</i> value	Estimate (95% CI)	<i>p</i> value
PGA	0.05 (- 0.02, 0.12)	0.16	0.07 (- 0.00, 0.14)	0.064	0.08 (0.01, 0.16)	0.026	0.06 (- 0.02, 0.13)	0.15	0.06 (- 0.02, 0.13)	0.12	- 0.00 (- 0.08, 0.07)	06.0
SLEDAI	0.94 (0.68, 1.20)	< 0.0001	1.00 (0.73, 1.26)	< 0.0001	1.06 (0.80, 1.33)	< 0.0001	0.92 (0.64, 1.21)	< 0.0001	0.62 (0.32, 0.91)	< 0.0001	0.11 (- 0.21, 0.42)	0.50
SLEDAI Vascular	0.01 (- 0.01, 0.02)	0.50	0.01 (-0.01, 0.02)	0.81	-0.00 (- 0.02, 0.02)	0.92	0.00 (- 0.01, 0.02)	0.58	0.00 (- 0.02, 0.02)	0.98	0.01 (- 0.01, 0.03)	0.19
SLEDAI MUSCULOSKELETAL	0.02 (—0.00, 0.04)	0.062	0.03 (0.01, 0.05)	0.015	0.03 (0.01, 0.05)	0.0038	0.03 (0.01, 0.05)	0.013	0.03 (0.01, 0.05)	0.0099	0.00 (-0.02, 0.03)	0.74
SLEDAI Renal	0.01 (-0.03, 0.04)	0.70	0.01 (-0.03, 0.04)	0.61	0.02 (—0.02, 0.05)	0.35	0.01 (-0.03, 0.05)	0.57	0.02 (- 0.02, 0.05)	0.39	-0.03 (- 0.07, 0.01)	0.095
SLEDAI Skin	0.08 (0.03, 0.14)	0.0042	0.08 (0.03, 0.14)	0.0045	0.09 (0.03, 0.15)	0.0021	0.10 (0.04, 0.16)	0.0016	0.05 (- 0.00, 0.11)	0.069	-0.02 (- 0.08, 0.04)	0.57
SLEDAI Hematologic	0.01 (- 0.01, 0.04)	0.23	0.02 (- 0.01, 0.04)	0.17	0.01 (—0.01, 0.04)	0.35	0.00 (—0.02),0.03)	0.71	-0.02 (- 0.04, 0.01)	0.19	0.01 (- 0.02, 0.03)	0.44
SLEDAI Immunology)	0.30 (0.23, 0.37)	< 0.0001	0.32 (0.24, 0.39)	< 0.0001	0.34 (0.27, 0.42)	< 0.0001	0.27 (–.18, 0.35)	< 0.0001	0.17 (0.09, 0.25)	< 0.0001	0.06 (- 0.03, 0.15)	0.18
Urine Protein Creatinine Ratio	-0.06 (- 0.16, 0.05)	0.29	- 0.06 (- 0.17, 0.05)	0.32	- 0.04 (- 0.15, 0.07)	0.50	- 0.09 (- 0.20, 0.03)	0.14	0.02 (- 0.09, 0.13)	0.74	- 0.05 (- 0.17, 0.07)	0.40
Log Anti-dsDNA	0.83 (0.60, 1.05)	< 0.0001	0.88 (0.65, 1.11)	< 0.0001	0.95 (0.72, 1.18)	< 0.0001	0.69 (0.44, 0.95)	< 0.0001	0.54 (0.30, 0.78)	< 0.0001	0.32 (0.05, 0.58)	0.019
Ü	–11.9 (–16.2, –7.6)	< 0.0001	-13.0 (-17.4, -8.6)	< 0.0001	– 12.7 (– 17.1, – 8.3)	< 0.0001	-10.8 (- 15.5, -6.0)	< 0.0001	-1.7 (-6.3, 2.9)	0.46	-6.4 (- 11.3, -1.6)	0.0099
C4	–2.28 (–3.44, –1.13)	0.0001	–2.32 (–3.51, – 1.14)	0.0001	– 2.26 (– 3.46, – 1.06)	0.0002	–1.88 (– 3.15, – 0.61)	0.0038	- 0.72 (- 1.91, 0.48)	0.24	-1.05 (- 2.32, 0.23)	0.11
ESR	8.79 (5.86, 11.72)	< 0.0001	9.17 (6.18, 12.16)	< 0.0001	9.95 (6.95, 12.95)	< 0.0001	8.18 (4.93, 11.44)	< 0.0001	4.82 (1.69, 7.96)	0.0026	2.78 (- 0.59, 6.14)	0.11
^a The entries in the ta ^b All the associations <i>i</i>	ble represent the ex _i ire adjusted for pred	pected differe Inisone use, a <u>c</u>	nce in average disea Je, sex and race	ase activity me	asure per 1 standarc	l deviation diff	erence in average le	vel of the gen	e signature. Bolde	ed entries had	<i>t p</i> -values less than	0.05

Estimat (95% CI (95% CI (95% CI (-0.03, SLEDAI Vascular (-0.26, SLEDAI Vascular 0.02	ai (IFIN INI5.4		IFN M5.12		BAFF		LDG		Plasma Cell	
PGA 0.11 (- 0.03, SLEDAI 0.35 (- 0.26, SLEDAI Vascular 0.02		<i>p</i> value	Estimate (95% CI)	p value	Estimate (95% CI)	<i>p</i> value	Estimate (95%Cl)	<i>p</i> value	Estimate (95% CI)	<i>p</i> value	Estimate (95% CI)	<i>p</i> value
SLEDAI 0.35 (- 0.26, SLEDAI Vascular 0.02	0.25)	0.12	0.09 (- 0.02, 0.19)	0.10	0.05 (- 0.04, 0.15)	0.28	0.02 (- 0.06, 0.10)	0.64	- 0.06 (- 0.17, 0.05)	0.29	0.07 (- 0.01, 0.15)	0.074
SLEDAI Vascular 0.02	(20)	0.26	0.31 (-0.15, 0.77)	0.18	0.29 (—0.13, 0,71)	0.17	0.16 (—0.20, 0.53)	0.38	-0.06 (- 0.54, 0.42)	0.80	0.45 (0.10, 0.80)	0.011
(-0.01,	(90.0	0.25	0.01 (-0.01, 0.04)	0.34	0.01 (—0.02, 0.03)	0.45	0.01 (—0.01, 0.03)	0.33	-0.00 (- 0.03, 0.03)	0.97	0.01 (- 0.01, 0.03)	0.27
SLEDAI 0.02 MUSCULOSKELETAL (-0.03,	(ZOZ)	0.36	0.02 (—0.02, 0.06)	0.34	0.01 (-0.02, 0.05)	0.41	0.01 (—0.02, 0.04)	0.58	-0.01 (- 0.05, 0.03)	0.65	0.01 (- 0.02, 0.04)	0.65
SLEDAI Renal 0.03 (-0.06,	(11)	0.54	0.03 (0.03, 0.09)	0.36	0.05 (—0.01, 0.11)	0.078	0.02 (—0.03, 0.07)	0.36	0.03 (—0.03, 0.10)	0.33	0.02 (-0.03, 0.06)	0.54
SLEDAl Skin –0.03 (-0.11,	0.06)	0.53	- 0.00 (- 0.07, 0.06)	0.88	-0.02 (- 0.07, 0.04)	09.0	-0.04 (- 0.09, 0.01)	0.15	0.03 (- 0.03, 0.10)	0.31	0.02 (- 0.02, 0.07)	0.31
SLEDAI –0.04 Hematologic (–0.07	- 0.01)	0.0095	-0.03 (- 0.05, - 0.01)	0.0096	-0.03 (- 0.05, - 0.01)	0.014	-0.02 (- 0.04, - 0.00)	0.028	-0.03 (- 0.06, - 0.01)	0.0060	0.01 (- 0.02, 0.03)	0.36
SLEDAI 0.00 Immunology (– 0.08,	(60:0	0.92	0.00 (- 0.06, 0.06)	0.96	-0.02 (- 0.08, 0.03)	0.42	0.00 (- 0.05, 0.05)	0.97	-0.08 (- 0.14, - 0.01)	0.026	0.09 (0.04, 0.14)	0.0002
Urine Protein 0.06 Creatinine Ratio (–0.07,	0.19)	0.36	0.05 (—0.05, 0.15)	0.32	0.05 (—0.04, 0.13)	0.31	0.06 (—0.02, 0.14)	0.12	-0.04 (- 0.14, 0.06)	0.44	0.05 (-0.02, 0.13)	0.17
Log Anti-dsDNA 0.05 (-0.16,	0.25)	0.65	0.05 (0.10, 0.20)	0.52	-0.01 (- 0.15, 0.13)	0.94	0.03 (- 0.09, 0.15)	0.65	-0.05 (- 0.21, 0.11)	0.56	0.20 (0.08, 0.32)	0.0008
C3 1.28 (- 3.56,	6.11)	09.0	1.99 (- 1.66, 5.63)	0.28	2.57 (—0.75, 5.88)	0.13	-0.20 (- 3.07, 2.67)	0.89	5.71 (1.90, 9.51)	0.0034	–3.60 (– 6.38, – 0.81)	0.011
C4 0.73 (-0.35,	1.82)	0.18	0.52 (-0.30, 1.34)	0.21	0.57 (-0.18, 1.31)	0.14	0.18 (-0.47, 0.83)	0.58	1.05 (0.19, 1.90)	0.017	–1.39 (–2.01, –0.77)	< 0.0001
ESR 2.19 (-1.17,	5.55)	0.20	2.25 (-0.28, 4.78)	0.082	2.43 (0.13, 4.73)	0.039	-0.14 (-2.15, 1.87)	0.89	2.05 (-0.63, 4.73)	0.13	3.75 (1.81, 5.70)	0.0002

these relationships. In fact, there was no strong evidence of a within-person association between IFN or BAFF gene signatures and any type of SLE disease activity (Table 3).

Similar to IFN and BAFF gene signatures, there was a strong between-person association between the LDG gene signature and the anti-dsDNA, ESR, musculoskeletal, and skin disease activity. However, in contrast to BAFF and IFN gene signatures, there was no evidence of a between-person relationship between LDG gene signature and low complement. Interestingly, there was an opposite within-person relationship between the LDG gene signature and low complement: when a person's LDG gene signature went up, complement tended to go up (Table 3, p = 0.0034 for C3).

Similar to IFN and BAFF gene signatures, there was evidence of a between-person association between the Plasma Cell gene signature and traditional SLE serologies (anti-dsDNA and low complement). Unlike the other gene signatures, there was not a strong between-person association between Plasma Cell and either skin or musculoskeletal activity. However, there was a strong within-person relationship between the Plasma Cell signature and anti-dsDNA, C4, and ESR. That is, when Plasma Cell signatures increased, anti-dsDNA and ESR increased and C4 went down (P < 0.001 for all these associations, Table 3).

Changes in each gene signatures (except the plasma cell signature) were inversely related to the hematologic component of SLEDAI (*p* values ranging from 0.014 to 0.0060) (Table 3). That is, decreases in a patient's gene signature levels were associated with an increased risk of leukopenia or thrombocytopenia.

Discussion

In this study, we observed that the within-person stability (by Intra-class correlation) of the different gene expression signatures exceeded the stability of systolic blood pressure and disease activity (by SLEDAI) (Table 1). Of the gene signatures, the IFN M1.2 signature exhibited the most stability. As shown in Fig. 1, the distribution of change in our 6 gene signatures was centered on zero, with the BAFF and Plasma Cell gene signatures exhibiting slightly more variance than the 3 IFN and Neutrophil (LDG) gene signatures. Regarding the variance of the IFN Modules recently defined by Chiche et al. [11], Module 1.2 was the most stable (Intra-class correlation of 0.86), followed by IFN modules 3.4 and 5.12 (Intra-class correlation of 0.75, 0.7, respectively). Other previous studies [9–11] have also showed IFN scores do not significantly vary over time.

In our study, we found those with high levels of each IFN gene signature module tended to have higher values of skin and muscuoloskeletal disease activity as well as worse values of classic SLE serologic markers (antidsDNA and complement). However, within a person, changes in these gene signatures were not associated with changes in disease activity. These findings are consistent with two previous studies that looked separately at between-patient and within-patient effects for the IFN gene signature only [9, 10]. This suggests that the IFN gene signature is a marker of a certain type of patient, or the gene signature reflects chronic conditions that affect the outcome, but is less acutely associated with the pathogenic process.

Similarly, we found those with generally higher levels of BAFF gene expression tended to have higher levels of musculoskeletal, skin, and immunologic SLE disease activity. Using the same patients [16] we previously showed that a single measure of BAFF gene expression level was associated with clinical and serological SLE activity on the same day and predictive of clinical activity over the next year. However, in the present study, we found no relationship between changes in BAFF gene expression and changes in disease activity. This null finding is consistent with several previous studies of the relationship between changes in serum levels of BAFF and flares [14] or other changes in disease activity [15]. However, Carter et al. [33] showed that changes in serum BAFF levels did correlate positively with changes in anti-dsDNA antibody levels during relapse or remission after B Cell Depletion Therapy in SLE.

The LDG gene signature was found to be weakly associated with serological SLE activity in our study. Midgley et al. [34] observed increased expression in LDG neutrophils in juvenile-onset SLE patients, which correlated with anti-dsDNA antibody concentration and scores of disease activity. We found that the LDG gene signature was not associated with C3 and C4, which indicates that LDG gene signature could have different regulatory pathways, compared to the IFN and BAFF gene signatures. We also observed some evidence that those with higher levels of LDG gene signature expression tended to have more skin activity (p = 0.069) consistent with the observation by Denny et al. that elevated levels of LDG were associated with skin involvement [17].

The strongest "within-person" association we found was between the plasma cell gene signature and low C4. An increase of 1 standard deviation of the plasma cell gene signature was associated with a decline of 1.39 mg/ dL in serum C4 (p < 0.0001).

This study has limitations. Firstly, whole blood geneexpression analysis does not permit identification of cell-specific components of the gene signature. On the other hand, it allows easy sample collection and preparation which are fundamental elements for clinical applicability. Secondly, the gene signature measurements were performed in two different batches at different times. A potential batch effect could affect the analysis. We measured 87 samples in both batches to minimize any batch effect.

In summary, the gene signatures that we studied were relatively stable within SLE patients over time. Consistent with previous studies, we found that individuals who tended to have high levels of BAFF or interferon gene signatures tended to have traditional serologic indicators of SLE (anti-dsDNA, low complement). They also tended to have higher average levels of musculoskeletal and skin disease activity. However, within individuals, changes in BAFF or interferon expression did not correlate with changes in disease activity. Similar findings were observed between the LDG gene signature and disease activity, however, increases in LDG coincided with increases in complement. Finally, there was a strong within-person correlation between changes in the Plasma Cell gene signature and changes in traditional SLE serologic indicators. Specifically, increases in plasma cell expression coincided with increases in anti-dsDNA and ESR, and decreases in complement. These relationships might provide some clues as to pathogenic processes or therapeutic targets.

Conclusion

In this study, we assessed the stability of gene signatures over time in patients with SLE. The gene expression signatures were relatively stable. BAFF and interferon gene expression were markers of patients with generally higher disease activity, but changes in these gene signatures did not coincide with changes in disease activity. The plasma cell gene signature expression tracked with the traditional SLE serologic markers of anti-dsDNA and complement. These findings provide further insight into the utility of these signatures as predictors of the clinical course and of the pathogenic processes of SLE.

Abbreviations

BAFF: B-cell activating factor; BLyS: B lymphocyte stimulator; ESR: Erythrocyte sedimentation rate; ICC: Intra-class correlation coefficients; IFN: Interferon; LDG: Low-density granulocytes; PBMC: Peripheral blood mononuclear cell; PC: Plasma Cell; PGA: Physician Global Assessment; SELENA: Safety of Estrogens in Lupus Erythematosus: National Assessment; SLE: Systemic lupus erythematosus; SLEDAI: SLE-Disease Activity Index; SLICC: Systemic Lupus International Collaborating Clinics; SPARE : Study of biological Pathways, disease Activity and REsponse markers in patients with systemic lupus Erythematosus

Acknowledgements

Not applicable.

Funding

The Hopkins Lupus Cohort is supported by NIH (R01 AR043727 and R01 AR069572). Biogen provided funding for part of this study. Biogen reviewed the manuscript for editorial quality prior to submission, but was not involved in the study design, data collection, analysis, or interpretation of the data.

Availability of data and materials

The gene expression datasets for baseline visits generated and/or analyzed during the current study are available in the NCBI GEO repository [Series GSE45291], https://www.ncbi.nlm.nih.gov/geo/query/acc.cgi?acc=GSE45291.

Authors' contributions

All authors have read and approved the manuscript prior to submission. MP: made substantial contributions to conception and design, acquisition of

data, and analysis and interpretation of data; was involved in drafting the manuscript and revising it critically for important intellectual content; gave final approval of the version to be published; and agreed to be accountable for all aspects of the work. WF made substantial contributions to conception and design, acquisition of data, and analysis and interpretation of data; was involved in drafting the manuscript and revising it critically for important intellectual content; gave final approval of the version to be published; and agreed to be accountable for all aspects of the work. AR: made substantial contributions to conception and design, acquisition of data, and analysis and interpretation of data; was involved in revising it critically for important intellectual content; gave final approval of the version to be published; and agreed to be accountable for all aspects of the work. NA: made substantial contributions to conception and design, and acquisition of data; gave final approval of the version to be published; and agreed to be accountable for all aspects of the work. PC: made substantial contributions to conception and design, and acquisition of data; gave final approval of the version to be published; and agreed to be accountable for all aspects of the work. LM: made substantial contributions to conception and design, and analysis and interpretation of data; was involved in drafting the manuscript and revising it critically for important intellectual content; gave final approval of the version to be published; and agreed to be accountable for all aspects of the work. YZ: was involved in revising it critically for important intellectual content; gave final approval of the version to be published; and agreed to be accountable for all aspects of the work. Biogen: Reviewed the manuscript for editorial quality prior to submission.

Ethics approval and consent to participate

The study protocol for SPARE (Study of biological Pathways, disease Activity and REsponse markers in patients with systemic lupus Erythematosus) was approved by the Johns Hopkins University School of Medicine Institutional Review Board. All patients provided written informed consent.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

NA and PC are employees of and stockholders in Biogen.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Author details

¹Johns Hopkins University School of Medicine, Baltimore, MD, USA. ²Unum Therapeutics, Cambridge, MA, USA. ³Biogen, Cambridge, MA, USA. ⁴University of Maryland School of Medicine, Baltimore, MD, USA.

Received: 2 August 2018 Accepted: 26 December 2018 Published online: 09 January 2019

References

- Baechler EC, Gregersen PK, Behrens TW. The emerging role of interferon in human systemic lupus erythematosus. Curr Opin Immunol. 2004;16:801–7.
- Kirou KA, Lee C, George S, Louca K, Papagiannis IG, Peterson MGE, et al. Coordinate overexpression of interferon-alpha-induced genes in systemic lupus erythematosus. Arthritis Rheum. 2004;50:3958–67.
- Baechler EC, Batliwalla FM, Karypis G, Gaffney PM, Ortmann WA, Espe KJ, et al. Interferon-inducible gene expression signature in peripheral blood cells of patients with severe lupus. Proc Natl Acad Sci U S A. 2003;100:2610–5.
- 4. Collins CE, Gavin AL, Migone T-S, Hilbert DM, Nemazee D, Stohl W. B lymphocyte stimulator (BLyS) isoforms in systemic lupus erythematosus: disease activity correlates better with blood leukocyte BLyS mRNA levels than with plasma BLyS protein levels. Arthritis Res Ther. 2006;8:R6.
- Grayson PC, Carmona-Rivera C, Xu L, Lim N, Gao Z, Asare AL, et al. Neutrophil-related gene expression and low-density granulocytes associated with disease activity and response to treatment in Antineutrophil cytoplasmic antibody-associated Vasculitis. Arthritis Rheumatol. 2015;67: 1922–32.
- Katewa A, Wang Y, Hackney JA, Huang T, Suto E, Ramamoorthi N, et al. Btkspecific inhibition blocks pathogenic plasma cell signatures and myeloid

cell-associated damage in IFNα-driven lupus nephritis. JCI Insight. 2017;2: e90111. https://doi.org/10.1172/jci.insight.90111.

- 7. Obermoser G, Pascual V. The interferon-alpha signature of systemic lupus erythematosus. Lupus. 2010;19:1012–9.
- Elkon KB, Wiedeman A. Type I IFN system in the development and manifestations of SLE. Curr Opin Rheumatol. 2012;24:499–505.
- Landolt-Marticorena C, Bonventi G, Lubovich A, Ferguson C, Unnithan T, Su J, et al. Lack of association between the interferon-α signature and longitudinal changes in disease activity in systemic lupus erythematosus. Ann Rheum Dis. 2009;68:1440–6.
- Petri M, Singh S, Tesfasyone H, Dedrick R, Fry K, Lal P, et al. Longitudinal expression of type I interferon responsive genes in systemic lupus erythematosus. Lupus. 2009;18:980–9.
- Chiche L, Jourde-Chiche N, Whalen E, Presnell S, Gersuk V, Dang K, et al. Modular transcriptional repertoire analyses of adults with systemic lupus erythematosus reveal distinct type I and type II interferon signatures. Arthritis Rheumatol (Hoboken, NJ). 2014;66:1583–95.
- 12. Mackay F, Schneider P. Cracking the BAFF code. Nat Rev Immunol. 2009;9: 491–502.
- Cheema GS, Roschke V, Hilbert DM, Stohl W. Elevated serum B lymphocyte stimulator levels in patients with systemic immune-based rheumatic diseases. Arthritis Rheum. 2001;44:1313–9.
- Becker-Merok a, Nikolaisen C, Nossent HC. B-lymphocyte activating factor in systemic lupus erythematosus and rheumatoid arthritis in relation to autoantibody levels, disease measures and time. Lupus. 2006;15:570–6.
- Stohl W, Metyas S, Tan SM, Cheema GS, Oamar B, Xu D, et al. B lymphocyte stimulator overexpression in patients with systemic lupus erythematosus: longitudinal observations. Arthritis Rheum. 2003;48:3475–86.
- Zollars E, Bienkowska J, Czerkowicz J, Allaire N, Ranger AM, Magder L, et al. BAFF (B cell activating factor) transcript level in peripheral blood of patients with SLE is associated with same-day disease activity as well as global activity over the next year. Lupus Sci Med. 2015;2:e000063.
- Denny MF, Yalavarthi S, Zhao W, Thacker SG, Anderson M, Sandy AR, et al. A distinct subset of proinflammatory neutrophils isolated from patients with systemic lupus erythematosus induces vascular damage and synthesizes type I IFNs. J Immunol. 2010;184:3284–97.
- Hakkim A, Fürnrohr BG, Amann K, Laube B, Abed UA, Brinkmann V, et al. Impairment of neutrophil extracellular trap degradation is associated with lupus nephritis. Proc Natl Acad Sci U S A. 2010;107:9813–8.
- 19. Kaplan MJ. Neutrophils in the pathogenesis and manifestations of SLE. Nat Rev Rheumatol. 2011;7:691–9.
- Bennett L, Palucka AK, Arce E, Cantrell V, Borvak J, Banchereau J, et al. Interferon and Granulopoiesis signatures in systemic lupus erythematosus blood. J Exp Med. 2003;197:711–23.
- Villanueva E, Yalavarthi S, Berthier CC, Hodgin JB, Khandpur R, Lin AM, et al. Netting neutrophils induce endothelial damage, infiltrate tissues, and expose Immunostimulatory molecules in systemic lupus erythematosus. J Immunol. 2011;187:538–52.
- Jourde-Chiche N, Whalen E, Gondouin B, Speake C, Gersuk V, Dussol B, et al. Modular transcriptional repertoire analyses identify a blood neutrophil signature as a candidate biomarker for lupus nephritis. Rheumatology. 2016; 56:477–87.
- Streicher K, Morehouse CA, Groves CJ, Rajan B, Pilataxi F, Lehmann KP, et al. The plasma cell signature in autoimmune disease. Arthritis Rheumatol (Hoboken, NJ). 2014;66:173–84.
- 24. Petri M, Fang H, Xu J, Hu W, Akhter E, Bienkowska J. Association between plasma cell gene signature and disease characteristics in systemic lupus erythematosus [abstract]. Arthritis Rheum. 2011;63(Suppl 10):1920.
- Tan EM, Cohen AS, Fries JF, Masi AT, Mcshane DJ, Rothfield NF, et al. The 1982 revised criteria for the classification of systemic lupus erythrematosus. Arthritis Rheum. 1982;25:1271–7.
- Hochberg MC. Updating the American College of Rheumatology Revised criteria for the classification of systemic lupus erythematosus. Arthritis Rheum. 1997;40:1725.
- Petri M, Orbai A-M, Alarcón GS, Gordon C, Merrill JT, Fortin PR, et al. Derivation and validation of the systemic lupus international collaborating clinics classification criteria for systemic lupus erythematosus. Arthritis Rheum. 2012;64:2677–86.
- Petri M, Kim MY, Kalunian KC, Grossman J, Hahn BH, Sammaritano LR, et al. Combined oral contraceptives in women with systemic lupus erythematosus. N Engl J Med. 2005;353:2550–8.

- 29. Bombardier C, Gladman DD, Urowitz MB, Caron D, Chang CH. Derivation of the SLEDAI. A disease activity index for lupus patients. The committee on prognosis studies in SLE. Arthritis Rheum. 1992;35:630–40.
- 30. Petri M, Hellmann D, Hochberg M. Validity and reliability of lupus activity measures in the routine clinic setting. J Rheumatol. 1992;19:53–9.
- Berry MP, Graham CM, McNab FW, Xu Z, Bloch SA, Oni T, et al. An interferon-inducible neutrophil-driven blood transcriptional signature in human tuberculosis. Nature. 2010;466:973–7.
- 32. Neuhaus JM, Kalbfleisch JD. Between- and within-cluster covariate effects in the analysis of clustered data. Biometrics. 1998;54:638–45.
- 33. Carter LM, Isenberg DA, Ehrenstein MR. Elevated serum BAFF levels are associated with rising anti-double-stranded DNA antibody levels and disease flare following B cell depletion therapy in systemic lupus erythematosus. Arthritis Rheum. 2013;65:2672–9.
- Midgley A, Beresford MW. Increased expression of low density granulocytes in juvenile-onset systemic lupus erythematosus patients correlates with disease activity. Lupus. 2016;25:407–11.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- · thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

